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jlo by bezodkladně přijití se svými

návrhy míry r Čím déle bude od- -

kládati tím tužší( podmínky musí

paki ovšem přijmquti Opojené J
Státy nevedou ( válku proto že by£
si v boji libevaly a daly bydpji
sta ochotně sluchu náyrhúm míru

že : by $panílo vé nepřišli tdříve
k rozumu a že by válka nad oče-

kávání se protáhla' má vláda po-

dle zákona o dani válečné právo
k vydání ještě dalších £400000?
000 když by toho potřeba vyža-

dovala J

Dále mimo to má sekretář po-

kladny právo vydlužiti se ' řioo-00000- 0

na tříprocentové certifi-

káty splatné za rok " Tak i když

by Donové nepřišli k rozumu nežli

upsané nyní peníze vynaložíme
nebude zapotřeby žádných dalších

opatření ze strany kongresu k zí-

skání prostředků ku vedení války
' Amerika dokázala světu že jiŽ
ani penězy nezávisí na žádné jiné
zemi nechť v míru aneb ve válec

- ? r

Zprávy osobni

V neděli zavítal do v jiněsta
našeho k návštěvě výstavy p Kom-

ár-ze St Joseph íMo a bylo
nám mílo několik okamžiků s ním

stráviti Zdrží se i zde mezi

i

ipqVÍce dnů neboť seznal že

stava jestj větší jnež půvpdně

představoval
i

— Min pátek vracel se Oma

hou k domovu pan Trutna ze Sil-v- er

LakeMinnByl tu kolik týdnů
návštěvou u bratrů a přátel v

Sáunders County s Bylo nám po- -

těšením osobně jej seznati :
- 7

—k Minulý týden
''

odbýval se v
Omaze sjezd státního spolku po- -

hrobníků a téhož súčastnil se též j

krajan pan Prokop z Wilber Po

sjezdu zaskočil na chvilku též do

naší písárny i i Pan iProkop je v '
Salině County od svého dětství a

pro svou správnost a spolehlivost
všeobecně oblíben í Obchod ký

započal teprvépřed ně-

kolika měsíci ale jak soudíme z

jeho řeči jest v něm spokojen
— Vra přijeli do Omahy dva

mladí a uvědomělL krajané a oba

synové starých osadníků v Elis

wprth Cpunty Kansas aSÍce pp
Xrhiáí 9 CXrpanr Přííoli na vú

Stavu a zdrží se nepochybně celý )
týden A

Včera přijeli sem pp Bedř

Opočenský obchodník % jNiobrary'

K

ského námořníka na lodích když
naše lodě jsou slabší nepřátelských
Počítá se že všech námořníků na

španělských lodích bylo 2700 tak
že mužstvo našich lodí které braly v

boji účastenství bude oprávněno
k odměně 1270000 což bude roz-

děleno mezi důstojníky i mužstvo
Na Plutonu a Furoru jež zničeny
byly výpomocným křižákem Glou

cester mnohem slabším než která
z lodí španělských bylo mužstva

I35 talí e za zničení těch obdrží
mužstvo Gloucestru odměnu $27- -

000

Nikdo by si neměl vštípiti lépe
než Čechové Američtí následující
slova Palackého kteréž promluvil
měsíc před svou smrtí 23 dubna
1876 na banketě Žofinském:"Kdy
nyní mohu mluvit ke květu národa
našeho chci upozorniti přátelysvé
—a všichni jsou moji přátelé kte
ří pracují pro povznesení národa
—na velkou potřebu a ta jest ná-

sledující: Máme mnoho vlasten-

ců kteří rácíi se honosí vlastene-

ctvím ale nečiní ničeho ve pro-

spěch vlasti a národa svého Náš

národ jest v nebezpečí velikém
všude obklopen nepřátely já však
nezoufám a douíám že národ do-

vede odolati všem bude-l- i totiž
chtíti Není dosti říci 'já chci
ale každý musí se přičiniti musí

pracovat- - musí obětovati co může
k obecnímu dobru zvláště k udr-

žení národnosti Minulost za se-

bou má národ český slavnou Do-

ba Husova slavná jesti doba ten-

kráte předčil český národ vzdělá-

ním duševním všecky národy

Evropy Za to děkovat
měl Karlu IV avšak nejen jemu
ale i sobě že užíval příležitosti ku
vzdělání Teď potřebí abychom
se vzdělávali a dle vzdělaného ro-

zumu jednali To jest jediná zá-

věť kterou bych národu svému
takřka umíraje odkázal"

Naše národní pfijčka

Minulým čtvrtkem r: skončeno

bylo přijímání přihlášek na národ
ní půjčku čili úpisy a výsledek jest
patrným - důkazem že vláda za

nynější republikánské správy těší
se úvěru neobmezenému Sekre-

tář pokladny nabídnul ku prodeji
za 1200000000 úpisů a ač bylo

výslovně oznamováno že přednost
obdrží ti kdož o menší částky
hlásiti se budou tedy lid a že

nedbá se o přihlášky bohatých
jednotlivců neb korporací přece
došly přihlášky na obnos šestero-násobn- ý

než co úpisů k :' prodeji
bylo nabídnuto- - Jest velice pravdě
podobným že kdyby nebývalo
tohoto obmezení a dána přednost
přihláškám vyšším jako se druhdy
dělo byl by obnos přihlášení ještě
mnohonásob větším nežli iest
Také jest jisto že kdyby bývaiy

požádány nábídky a úpisy prodápy
těm kdož by nejvíce za ně nabízejí

bývalo by se získalo několik mili-

onů dolarů prémie1 Vždyť čtýr-procento- vé

úpisy Spoj Států jež

prodávány byly za doby demokra-

tické mizérie a blahoslavené sprá-

vy presidenta Clevelanda platí se

nyní za 124 jedno sto dolarů
Není proto pochybnost že ti kdož
o úpisy se přihlásili a je obdrží
budou mocí na nich značně vyzí-ska- ti

neboť tak jako na ostatní

úpisy vládní bude se dojista na
ně platiti prémie

'

Všech kdo o úpisy se přihlásili
počítá se 240000 a celkový obnos

přihlášek na I500 aneb méně ob
náší #85000000 Tedy všichni
kdož na obnos takový aneb menší

přihlášku učinili budou moci ob-

držet! plnou částku přihlášenou
Ostatní větší přihlášky rozdělí se
mezí přihlašovatele stejnou měrou
dle obnosů přihlášených

jest velice pravdě pravdě po-

dobným že ' nebude zapotře by
bráti i útočiště k žádným dalším

půjčkám a že tento obnos postačí

tou každý zákon kterýž by k cíli

vedl ale chudáci neví jak do to
ho To jsou naší populisté jinými
chlapíky

Nejchoulostivější postavení ze

všech Časopisů má dojista Den ni

ce Novověku avšak co je pravda
to je pravda dovede mu dostát v

každém ohledu Tednou blaho

přeje ČSPS a podruhé zase kon-

kurenční Jednotě rytířské potom
zas blahopřeje JČĎ a hned na to
konkurenční Sesterské Podporují
cí Jednotě a— zachová si dobrou
vůli všady

Správa výstavní těší nás že prý
za první měsíc měla příjmy dosta
tečné ku krytí běžných vydání
což prý neměla žádná výstava

jiná a to slibuje poskytnouti do- -

tatečný příjem potřebný cel-

kový aby akcionáři mohli obdr
žet! nazpět obnosy akcií splace-

ných No máme se aspoň čemu

těšit a jestli se to splní bude to

příjemným překvapením

Po NÁHLEDU GEN ShAKTERA BYLO

by dobývání Santiaga sťálo nás na

5000 životů To se jistě dříve

neporadil s -

papírovými generály
Ti by byli dobyli Santiago a Ha-

vanu a celý svět hnedle před tře-

mi měsíci třeba bez vojska bez
loďstva a potřeb válečných Tak

jako Rakušani u Hradce Králové

Prušáky byli by potloukli Španě- -

ly čepicemi a bylo by to Že pak
tenhle nešťastný náš president si
hnedle nevzal válečnou radu ze

samých papírových generálů!

Dle pozorování z paluby lodě
Iowa byla tato první kteráž spo-

-

zorovala prchání loďstva1 španěl-
ského z přístavu santiagského a

jí přináleží největší zásluha za
zmaření téhož Dle pozorování z
lodě Brooklyn byla to ovšem tato
loď bez jejíhož spolupůsobení bý-
valo' by marnu Červeni honiti

Nepochybně dle pozorování z ji
ných lodí bude zřejmým že kdyby
kterákoliv z nich nebývala na mí
stě bylo by to dopadlo jinak mohl
Cervera uniknout] aneb naposled
snad všechny americké lodě poto-

pili
i

Hon Tom Johnson kterýž
býval druhdy modlou Dennice
Novověku proto že je demokra-

tem kterýž vyhlašován byl za pří-

tele dělníků a Bůh ví ještě
1 co

všechno tak jako před tím Payne
Bnce a kterýkoliv demokratický
kapitalista a vydřiduch hodlá prý
učiniti

'

opatření pro svou rodinu
ze svého1" jmění na miliony čítají-
cího a ostatek svého jmění chte

prý obětovati tomu účeli aby
"naučil lidi jakzabrániti mně a ji
ným mně podobným v okrádání

jich" Chce-l- i činiti pokání m&

by nejdříve vrátiti to co na
kradl

Senátor Thurston se nezavdě
čí! valně občanstvu omažskému
tím že do úřadu výběrČího cla
ustanovil bývalého mayora Chase
Občanstvo dosud nezapomČlo že
Chase byl ímpeachován a jen s

těží ušel káznici ' Nominace tato

jest v každém ohledu nešťastnou
Letošní rok budou : nepochybně
točití se volební záležitosti méně
kol otázky stříbrné a více kol

otázky poctivé správy Republi- -

káné budou chtčt dokazovati že
nesouhlasí se zlodějstvím Bartley-h- o

Bollna a Moorea Však popu-
listé budou mocí jim právem vytý-ka- ti

že u vůdců republikánských
darebáci a zloději jsou posud v

tak velké vážnosti a milosti jako
byli dříve a za důvod budou uvá-dč- ti

ustanovení Člověka nectně
úřadu zbaveného nyní znovu k

místu důležitému

Ta projížďka Cerverova přišla
Španělsku draho ale nás také bu-

de něco státi Zákon vypisuje
odměna na zajetí potopení aneb
zničení nepřátelských lodí a sice
odměnu % 100 za každého nepřá
telského námořníka jestli lodí
byly stejní silné aneb slabU na
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Předplatné i

V místí i dodávkou do domu bez pTílohy 1300

8 přílohou WSO

Poítou pro Spojené Státy a Kanadu bez

Knihovny Americké KS0

S Knihovnou Americkou' 13)
"Do Cech betpHlohy KOO

s8 přílohou W50

Ka2dý předplatitel oprávněn Je k prémii

J Ofciáiky fDrobné a rfizné ohlálky uvereJBulem poun
'"jen kdy peníze k objednávce přiloženy jsou
í Za drobné ohláiky obyčejné velkosti nepře
sabulíui palec řítíme 75 centft za třikrát Za
rfizna ohfáienl blahopřáni úmrtí a jiná čítá-- "

me 1100 za tři palce za hatdé uveřejnění
"

'i Nechť každý proto přiloží objednávce tolik
u peníz jak velkou ohláíku míli si přeje Ceny
obláček na delíí dobu oznámí se ochotné na

i požádáni w

jsou nejbezpeřníjsí když se koupi na poStfi
: neb expressu "Money Drder" a týž nám ae

Yrv talie Též v registrovaném dopise aneb po--V

ukázkou bankovní jest zásilka jista Kdo
! chce platit! "cbeckem" na bank nechť zaile
s centů více proto že tolik musíme platit'3 banku za kolekci aneb ať koupi šminku
"? {draft) na Omaku Chicago neb New York Na
' místi drobných peněz přijmeme též i I- - a
'luntové kolky Viechny zásilky nechť jsou
zaslány pod jednoduchou adresou pouze tak
to:

Pokrok Západu
' Omaha Neb'

ť Omaha Neb19 čeiVce 1898

Pýchá předchází pád Španělská

t
nafoukanost klopýtla přes americ-

ký pařez!
'

Špenělové neměli žádného štěstí
ani s — Kubou ani s — Jakubem
(Jago-Jaku- b)

j

Ve Španělsku mají zavedené sta-n- é

právo To asi čekají že se tam
snad něco stane!

V PŘÍJMECH POŠTOVNÍ SPRÁVY JEVÍ

se rozmnožení o i o procent za rok

minulý Největší vzrůst však vy-

kazuje Omaha a sice 492 procent

Naše správa výstavní by měla

'pOžádati vládu bpojených 'btátů
' aby byl na výstavu zapůjčen ad- -

mirál Cervera takhle aspoň na
měsíc

Ubozí Španělé! Stále se jim
utrhá na cti že sé jejich baterie na

- břehu i na lodích nemohly ničeno
'trefit- - A přece pokaždé se trefila
každá jejich kule a sice — oceán!

""Jenom 1320000 stál' - Špa-něls-
ko

ten Spás že Camara projel
sé Suezským

%'

průplavem' sem] a
tam rHm to ještě nebylo tolik

ííikď projíždka Cerverova že Santi--r

ago na širé moře -
Španělsko má

J 'moc drahé admirály j

Ze Santiago dochází zprávy o

veliké nouzi a bídě kteráž tam
rOpanovala a panuje -

Nyní bude
ovšem brzo bídě konec Jakmile

odstraněny budou překážky plav-

bě umístěné v zálivu budou moci

zásoby býti dopravovány přímo
do Santiaga a po nouzi bude rá-

zem i

Když Dewey dobyl skvělé vítěz?
ství v Manile evropští váleční
kritikové připisovali to pouhé ná-

hodě Po zmaření loďstva Cer--

' vprovi a dohvtí £antíarn snad
- -

připustí že nebyla to pouhá náho- -

' da nýbrž že s tím mělo též něco
dělat americké loďstvo a americká

'udatnost
'1 Nyní počínají přijíždéti lodě z

Klondiku a brzy nastane zase ob-'- -

vyklá klondikeská zimnice Zla-

tokopové kteří se vrátili jsou vět

šinou tací již kolik roků v nebo--

odhadují výtěžek zlatodolů tam

nějších za minulých dvanáct měsí- -

' ců rozdílně od deseti do dvaceti

milionů

Ve Španělsku by teď fotřebova--

lí několik amerických populisti-- !

inckých finančníků kteří dovedou
~- -

vytvořiti hodnoty zákonem Ubo--

' ' ti Čpaallé v té věci neví chudáci

fsi nip Q zlloay by jia nebylo

Rána na ráno

S velikým uspokojením přijalo
dojista občanstvo americké zprá
vu o vzdání se Santiaga což po
kolik dnů netrpělivě bylo očeká-

váno Na ubohé Španělsko do

padá rána za ránou a to čím dále
tím krutěji Chrabrosti americ

kých vojínů dovede odolati armá
da španělská na pevnině právě tak
málo jako dovede odolati jí na
moři Že Španělové hájili Santi-

ago s odhodlanou udatností a mě-

sto drželi rak dlouho jak se vůbec
dalo to dojista vysvitalo ze zpráv
o bojích jež podniknuty byly pro-
ti Santiago počátkem tohoto měsí-

ce "t Však konečné vítězství Ame
ričanů jest neméně pozoruhodným
nežli byla vítězství dobytá na
moři

Hotovost válečná kteréž velel

gen Shafter přistáH u Santiago
20 června a vyložena na pevninu
u Baiquíri Aniž si vojsko po
plavbě odpočalo začalo s postu-

pem do vnitra pevniny Dne 24
m zmocnilo se Turagua a

podniklo tuhou bitku u LaQuasi
u Dne 26 obsazena Sevilla a

27 června nalézal se - předvol a--
merické armády již na 3 míle od

Santiago Dne 30 dobyto El

Caney a v největší' bitvě této vál-

ky až posud 1 a 2 července zté-čen- v

- bvlv vtfšinv a dobvt San' ~ ' — ~ —
y J

Juan a Španělové í zatlačeni ze

svych! krajních -
opevnění Hned

v zápětí na to 3 července požá
dal gen Shafter vzdání se města
a této žádosti jeho dodalo důrazu
zmaření loďstva Cerverova Jelikož

Shafter po prvním útoku ne
cítil se dosti silným k dobytí San

tiago přivolil ku příměří jež bylo
Prodlouženo až do 10 t m Vtln
ďeo odepřel gen Linares bezvým
nečné- -' vzdání města a toto bylo
bombardováno loďstvem našíiju

ix t m došly očekávané posily
a město bylo ze všech stran sevře-

no a znovu ku vzdání :V)'zvánp
Nastalo vyjednávání kteréž vedlo
ku vzdání města 14 t m a obsa
zení 16

i

v Tento výsledek potěší každého
kde sleduje vývin událostí váleč
ných Pád Santiaga 1 stál nás ví
ce na životech lidských nežli bit-

vy na moři Počítá se totiž v bo

jích před Santiagem 250 mrtvých
a 1300 raněných a mimo toho již
na tisíc vojínů podlehlo vražedné-
mu podnebí a nalézá se v nemoc
nicích i Španělové ztratili ovšem
více však tónám i může býti i jen
malou útěchou '

Pád Santiacra měl hv

přivésti Španěly k rozumu a při-rxě- ti

je k tomu aby zanechali dal
šího zbytečného krveprolévání
Vláda španělská ( přesvědčila se

nyní dojista úplně že byť i Spoj
btáty nevydržovaly velkou armádu
stálou jsou přecemocnějšími nežli

bpanelskoj Ba neien toí nvbrž
že i při stejné síle vyniká válečná
moc americká nad Španělskou
Když nynf zbaveno test Španělsko
skoro veškerého válečného svého
loďstva a když Spojené Státy do
byly Ji Časté území o jehož vy-

svobození z nadvlády Ipanílské
m zasadily nemllo bv víru klti

a pan Tomek jeden z nejstaršíc)
ncarlnilrn a Tolrlanatoln rpfivA nď
dy u Niobrary Tsou ubytováni
Šonkovém hotelu "Vr města Pra-

hy" a zdrží se tu několik dnů aby
si výstavu důkladně prohlédli
Pan Tomek po 3oletém skoro ho

spodaření je nyní soukromníkem
a má ptoto dosti času 4Před

skoro 30 lety přesídlil se z Chica-

ga k Niobraře a tam bydlil nepře-
tržitě x Nynější návštěva Omahy
jest jeho nejdelší cestou co ad t

doby konal

Zprávy spolkové

v Praha Leže Číslo 828

odbývá svou pravidelnou schůzi
dne 20 j července Přítomnost
všech jest nutná

: Frank J Fitle

tajemník

Co tomt říkáte?

My nabízíme Jedno sto dolart odmCny ta
kaid případ katara kterj nemáie být rjr--
léCen lékem Hall' Catarrb Cure

P J Cheney Oo majitelé Toledo O —

nj nixepaam lame znali p f J Cbeney po 15
roK& a nznávt Jej ra poctivého a polebll- -
rého re vlech Jeho obchodních transakcích a
flnan£ně schopného k provedeni Jakéhokoliv
ODcnoanino ztvazica jez nrma ncini

WEST & TRHAT
velkoobchodní lékárníci Toledo O

WALDING KINNAN & MARVIN
velkoobch lékirnlol Toledo O
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